
                                                           ROMANIA 
                                                   JUDETUL     NEAMT 
                          CONSILIU  LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 

                                      H O T A R A R E 
                                       NR. 6 DIN 27 IANUARIE  2022 

privind aprobarea  vanzarii prin licitatie publica  a unei cantitati de masa lemnoasa pe picior 

 

               Consiliul  Local   al  comunei   Cracaoani ,   judetul    Neamt, 
               Avand in vedere prevederile Regulamentului de valorificare a masei lemnoase  din fond 
forestier proprietate publica , aprobat prin H.G. nr. 715/2017;   
             Luand act de referatul de aprobare al primarului comunei inregistrat la nr. 406/2022, raportul 
compartimentului de specialitate inregistrat la nr. 407/2022, precum si avizul favorabil al comisiilor de 
specialitate ale consiliului local; 
             In temeiul  dispozitiilor art.129, alin.(2), ,lit.d), coroborat cu alin.(7), lit.r), art.139, ,alin.(3), 
lit.g” si prevederile  art.196, alin.(1),lit. “a” din din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
                                                           H O T A R A S T E : 
 
  Art.1. Se aprobă  vanzarea prin licitatie publica  cu preselectie de tip licitatie cu strigare  a unei 
cantitati totale de 4350,67 m.c. masa lemnoasa din padurea aflata in proprietatea UAT Cracaoani , 
situata in U.P. nr. 2 – Cracaul Alb, U.A. 9 – 530,80 m.c.-APV 717,, u.a. 12B -156,89 m.c.,-APV 718; 
u.a. 26  - 365,92 m.c.-APV 719;, u.a.22A – 2410,46 m.c.-APV 720, u.a. 20 – 334,34 m.c.-APV 721; 
u.a.28A -162,06 m.c.-APV 725; u.a. 6B-174,00 m.c.-APV 726 si u.a. 29 – 216,20 m.c.-APV 727 
intocmite de Ocolul Silvic Varatec , conform actelor de punere in valoare  anexe 1 – 8  la prezenta 
hotarare. 
Art.2. Se aprobă Studiul de oportunitate si Caietul de sarcini, prevazute in anexele 9 si 10 la prezenta 
hotarare. 
Art.3. Preselectia solicitantilor va avea loc in data de 22 februarie 2022, ora 10,00 iar licitatia va avea 
loc in data de  25.02.2022 , ora10.oo  la sediul Primariei comunei Cracaoani 
Art.4. Pretul de pornire a licitatiei este cel stabilit prin caietul de sarcini pentru fiecare din cele 8 u.a. 
mentionate la art.1. 
Art.5. Din partea Consiliului local se stabilesc domnii consilieri Andrisoaia Vasile cu Achiriloaei 
Vasile pentru comisia de preselectie si Stacescu Constantin cu  Asimionesei Eugen    pentru a face 
parte din comisia de licitatie , cele 2 comisii urmand a fi   numite prin dispozitie a primarului.  
 Art.6. Taxa de participare la licitatie se stabileste la suma de 500 lei pentru fiecare ofertant inscris la 
licitatie. 
Art.7. Viceprimarul comunei Cracaoani impreuna cu compartimentele achizitii publice si financiar-
contabil  vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
Art.8.Secretarul general al comunei va comunica autorităţilor şi persoanelor interesate prezenta 
hotarare. 
                                                      PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                                                    Consilier, Eugen  ASIMIONESEI 

  

                                                                                                                   CONTRASEMNEAZA 

                                                                                                      Secretar general , Florin  URSACHE 

 

 
  Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  10 voturi “pentru”  0 voturi “abţineri”,  0 voturi “împotrivă”, din totalul de 13  

consilieri  prezenţi din cei 13 in functie. Mentionam ca 3 consilieri au anuntat la inceputul sedintei ca nu participa la votul pentru aceasta 

hotarare avand un interes personal, respectiv d-nii Usturoi Vasilica, Usturoi Ilie- Stelica si Andrisoaia Constantin. 



ROMÂNIA-JUDEȚUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRĂCĂOANI 
                                                                             

            Anexa nr. 9  la  
Hotărârea Consiliului Local nr.6 din 27.01.2022 

 
 

STUDIU DE OPORTUNITATE 

privind vânzarea cantității de 4350,67 m.c. masă lemnoasă pe picior 
 

A.DATE PRIVIND PERSOANA JURIDICĂ CAREIA ÎI APARȚINE BUNUL CE SE VA VINDE: 
Masa lemnoasă propusă pentru vânzare se află în U.P. nr.2 –Cracăul Alb, u.a. 9 - 530,80 m.c., u.a. 12B 
– 156,89 m.c., u.a. 26 - 365,92 m.c., u.a.22A - 2410,46 m.c., u.a.20- 334,34 m.c., u.a.28A - 162,06 
m.c., u.a. 6B - 174,00 m.c. si  u.a. 29 - 216,20 m.c. în pădurea care face parte din domeniul public al 
comunei Crăcăoani și este administrată de Consiliul local al comunei Crăcăoani. 
Cantitatea propusă pentru vânzare este de 4350,67 m.c. volum brut conform APV-urilor : 

 APV nr.717- 530.80 m.c. volum brut  

 APV nr.718-156.89 m.c. volum brut 

 APV nr.719- 365.92 m.c. volum brut 

 APV nr.720-2410.46 m.c. volum brut 

 APV nr.721-334.34 m.c. volum brut 

 APV nr.725-162.06 m.c. volum brut 

 APV nr.726-174.00 m.c. volum brut 

 APV nr.727-216.20 m.c. volum brut 
 

B.DATE PRIVIND BUNURILE CARE SE VÂND: descrierea acestora,vecinătăți,specificații tehnice 
Masa lemnoasă scoasă la vânzare este scrisă în actele de punere în valoare nr.717 din data de 
20.09.2021,nr.718 din data de 20.09.2021, 719 din data de 22.09.2021, 720 din data de 23.09.2021, 
721 din data de 28.09.2021,725 din data de 18.10.2021,726 din data de 18.10.2021 si 727 din data de 
18.10.2021  .Astfel, din actele de punere în valoare reiese că există o cantitate de 928 m.c. lemn de 
lucru, 63 m.c. coaja și 2301.12 m.c. lemn de foc. 
C.PREȚUL DE VÂNZARE 
Prețul de pornire al licitației difera de la o partida la alta,respectiv: 
- 530.8 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 717 , situată în 
U.P. nr. 2, Cracăul Alb, u.a. 9, cu prețul de pornire a licitaţiei de 150lei/mc. și pasul de licitare de 

7.5 lei. 

- 156.89 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 718 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.12B, cu prețul de pornire a licitaţiei de 130 lei/mc. și pasul de licitare de 
6.5 lei. 
- 365.92 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 719 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.26, cu prețul de pornire a licitaţiei de 180 lei/mc. și pasul de licitare de 
9 lei. 
- 2410.46 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 720 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.22A, cu prețul de pornire a licitaţiei de 190 lei/mc. și pasul de licitare 
de 9.5 lei. 
- 334.34 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 721 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.20, cu prețul de pornire a licitaţiei de 150 lei/mc. și pasul de licitare de 
7.5 lei. 



- 162.06 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 725 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.28A, cu prețul de pornire a licitaţiei de 180 lei/mc. și pasul de licitare 
de 9 lei. 
- 174.00 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 726  situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.6B, cu prețul de pornire a licitaţiei de 240 lei/mc. și pasul de licitare de 

12 lei. 
- 216.20 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 727 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.29, cu prețul de pornire a licitaţiei de 130 lei/mc. și pasul de licitare de 
6.5 lei. 
Aceste prețuri pot crește în urma organizării licitației. 
 
D. PRECIZAREA TIPULUI DE LICITAȚIE PRIN CARE SE VA FACE VÂNZAREA 

Vânzarea materialului lemnos arătat mai sus se va face prin licitație publică cu preselecție de 
tipul licitație cu strigare.Procedeul de organizare a licitației este prevăzut în Regulamentul de vânzare a 
masei lemnoase de către deținătorii de fond forestier proprietate publică, către agenții economici, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017. 

Viceprimar, 
Stefan Asimionesei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr.10 .la Hotărârea Consiliului Local 

Nr 6  /27 .01.2022 
 
 
 
 
 

ROMANIA - JUDETUL NEAMT 

COMUNA CRĂCĂOANI 

2022 
 

 

 

 

 

CAIET DE SARCINI 

privind 

VÂNZAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A MASEI 

LEMNOASE PE PICIOR 

 

Aprobat, 

Primar Alexandrina Raclariu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Regulament de organizare a licitației 
2. Act de punere în valoare 

3. Reguli silvice privind exploatarea masei lemnoase 
4. Reguli privind securitatea și sănătatea în muncă 
5. Contract -model 

6. Cererea tip de participare la preselecție 
7. Cererea tip de participare la licitație 
8. Declarații pe propria răspundere–formulare 
9. Formular de ofertă 
10. Certificat de atestare fiscală 

 

 
 

REGULAMENT DE ORGANIZARE A LICITAŢIEI 

DE  MASĂ LEMNOASĂ PE PICIOR 



 

 
 
Organizatorul licitaţiei:  Comuna Crăcăoani, jud. Neamţ , str. 1 nr.166, tel: 0233 / 246009; fax: 0233 
/ 246009, primariacracaoani@yahoo.com;  
Data şi ora desfăşurării licitaţiei: 24.02.2022  ,  ora: 10:00.  
Locul desfăşurării licitaţiei: Primaria Comunei Crăcăoani, jud. Neamţ, str.1 nr.166 
Tipul licitaţiei: licitaţie publică cu preselectie , licitatie cu strigare. 

Temeiul legal al organizarii si desfasurarii licitatiei/negocierii: 
Licitaţia este organizată şi se va desfăşura conform prevederilor Regulamentului  de valorificare a 
masei lemnoase din fondul forestier, proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715 din 
5 octombrie 2017, coroborat cu dispozițiile din O.U.G. nr.57/2019 privind licitația bunurilor 
proprietate publică. 
Data şi ora organizării preselecţiei dosarelor depuse de către operatorii economici: 21.02.2022, 

ora: 12:00;  
Data şi ora limită până la care poate fi depusă documentaţia pentru preselecţia şi înscrierea la 
licitaţie: 18.02.2022 ora 14:00 . 

Volumul total de masă lemnoasăpe fir volum brut, oferit la licitaţie este 4350.67 mc, dupa cum 
urmează: 
- 530.8 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 717 , situată în 
U.P. nr. 2, Cracăul Alb, u.a. 9, cu prețul de pornire a licitaţiei de 150lei/mc. și pasul de licitare de 

7.5 lei. 

- 156.89 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 718 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.12B, cu prețul de pornire a licitaţiei de 130 lei/mc. și pasul de licitare de 

6.5 lei. 
- 365.92 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 719 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.26, cu prețul de pornire a licitaţiei de 180 lei/mc. și pasul de licitare de 
9 lei. 
- 2410.46 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 720 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.22A, cu prețul de pornire a licitaţiei de 190 lei/mc. și pasul de licitare 
de 9.5 lei. 
- 334.34 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 721 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.20, cu prețul de pornire a licitaţiei de 150 lei/mc. și pasul de licitare de 

7.5 lei. 
- 162.06 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 725 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.28A, cu prețul de pornire a licitaţiei de 180 lei/mc. și pasul de licitare 
de 9 lei. 
- 174.00 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 726  situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.6B, cu prețul de pornire a licitaţiei de 240 lei/mc. și pasul de licitare de 
12 lei. 
- 216.20 m3  masă lemnoasă pe fir volum brut conform Act de Punere în Valoare nr. 727 situată în 
U.P.nr.2 , Cracăul Alb, u.a.29, cu prețul de pornire a licitaţiei de 130 lei/mc. și pasul de licitare de 

6.5 lei. 
 
 
 
 
 
 
Masa lemnoasă pe picior oferită spre vânzare provine din fondul forestier proprietate publică . 
Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitaţiei începând cu data de: 
14.02.2022. 



Alte informaţii privind organizarea şi desfăşurarea licitaţiei:  
Pentru participare la licitaţie/negociere, trebuie să depună, până la termenul prevăzut în anunţul de 
licitaţie, 18.02.2022 ora 14:00, o cerere de înscriere, care se înregistrează în registrul de corespondenţă 
al organizatorului şi la care trebuie să anexeze documentaţia formată din următoarele documente, după 
caz, în original sau în copie certificată, sub semnătură, de către reprezentantul legal al operatorului 
economic, pentru conformitate cu originalul: 
    a) documentul de înregistrare a operatorului economic la oficiul registrului comerţului sau, după 
caz, documentul echivalent de înregistrare, în cazul operatorilor economici străini; 
    b) certificatul constatator privind operatorul economic, în original, sau copie conformă cu originalul, 
eliberat de oficiul registrului comerţului direct sau prin serviciul online Info Cert, sau informaţii 
extinse despre acesta, solicitate de organizator prin serviciul Recom Online, cu cel mult 30 de zile 
calendaristice înainte de data preselecţiei; 
    c) declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului economic că nu are 
datorii restante faţă de administratorii fondului forestier proprietate publică a statului, respective faţă 
de proprietarul/administratorul fondului forestier proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale, 
după caz, precum şi faptul că asociatul unic/nici unul din asociaţii operatorului economic nu este 
asociat la nici un operator economic/grup de operatori economici care are datorii restante faţă de 
administratorii fondului forestier proprietate publică a statului, respective faţă de 
proprietarul/administratorul fondului forestier proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale, 
după caz; 
    d) certificatul de atestare pentru lucrări de exploatare forestieră al operatorului economic, valabil, 
anexa acestuia completată la zi, cazierul tehnic de exploatare completat la zi, certificate sub semnătura 
reprezentantului legal al operatorului economic, sau documentul similar recunoscut/echivalat de 
autoritatea de resort din România, în cazul operatorilor economici străini; acest document trebuie 
prezentat de către operatorii economici care sunt atestaţi pentru activitatea de exploatare forestieră în 
copie conformă cu originalul şi numai în cazul licitaţiilor/negocierilor organizate pentru valorificarea 
masei lemnoase; 
    e) declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului economic privind 
apartenenţa/neapartenenţa la un grup de operatori economici, aşa cum este definit la art. 1 lit. h); 
    f) declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului economic privind situaţia 
completării la zi a atestatului de exploatare şi a cazierului tehnic de exploatare; în cazul în care 
atestatul de exploatare nu este completat la zi, în declaraţie se vor menţiona volumul de masă lemnoasă 
adjudecată/cumpărată direct/achiziţionată pentru prestări servicii şi neoperată în anexă, precum şi 
vânzătorul; acest document se va prezenta numai de către operatorii economici care participă la 
licitaţiile de vânzare a masei lemnoase; 
     g) certificat de atestare fiscală în care să reiasă faptul că operatorul economic are îndeplinite la zi 
toate obligațiile exigibile de plată a impozitelor, a taxelor și a contribuțiilor către bugetul consolidat al 
statului și către bugetul local, așa cum rezultă din prevederile art.339 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ. 
 (6) Cererea şi documentaţia prevăzute la alin. (5) se pot depune la organizatorul licitaţiei prin una 
dintre următoarele modalităţi: 
    a) direct la registratură, pe hârtie; 
    b) prin poştă/curier, pe hârtie; 
    c) prin poşta electronică, format pdf, semnate cu semnătură electronică calificată sau sigiliu 
electronic calificat. 
Comisia de preselecţie analizează documentele depuse de către solicitanţi şi hotărăşte 
admiterea/respingerea participării acestora la licitaţie/negociere, cu respectarea prevederilor Legii nr. 
161/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
    (2) Comisia de preselecţie respinge participarea la licitaţie/negociere a solicitantului care se află cel 
puţin în una dintre următoarele situaţii: 



    a) nu a depus/nu a transmis electronic toate documentele prevăzute la art. 21 alin. (5) şi (9), după 
caz, până la data stabilită în anunţ sau documentele depuse sunt incomplete sau nu sunt certificate 
pentru conformitate cu originalul, după caz; 
    b) are datorii restante faţă de administratorii fondului forestier proprietate publică a statului, precum 
şi faptul că asociatul unic/unul din asociaţii operatorului economic este asociat la un operator 
economic/grup de operatori economici care are datorii restante faţă de administratorii fondului 
forestier proprietate publică a statului; neadmiterea la licitaţie/negociere se face pentru masa 
lemnoasă/lemnul fasonat provenită/provenit din acest fond; 
    c) are datorii restante faţă de proprietarul/administratorul fondului forestier proprietate publică a 
unităţii administrativ-teritoriale, precum şi faptul că asociatul unic/unul din asociaţii operatorului 
economic este asociat la un operator economic/grup de operatori economici care are datorii restante 
faţă de proprietarul/administratorul fondului forestier proprietate publică a unităţii administrativ-
teritoriale; neadmiterea la licitaţie/negociere se face pentru masa lemnoasă/lemnul fasonat 
provenită/provenit din fondul forestier proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale în cauză; 
    d) nu are certificat de atestare pentru lucrări de exploatare forestieră valabil la momentul 
preselecţiei, în cazul operatorilor economici care solicită înscrierea la licitaţiile/negocierile de masă 
lemnoasă; 
    e) nu are capacitate de exploatare forestieră disponibilă conform certificatului de atestare şi anexei la 
acesta şi declaraţiei pe propria răspundere privind situaţia capacităţii anuale disponibile, în cazul 
operatorilor economici care solicită înscrierea la licitaţiile/negocierile de masă lemnoasă; capacitatea 
disponibilă pentru un an de producţie se calculează ca diferenţa dintre volumul anual atestat şi volumul 
autorizat cumulat cu volumul contractat, dar încă neautorizat la exploatare pentru respectivul an de 
producţie; 
    f) nu a realizat procentul prevăzut la art. 60 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; constatarea nerealizării procentului prevăzut la art. 60 alin. (5) 
lit. c) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările şi completările, se face prin act 
administrative emis de conducătorul structurii teritoriale de specialitate a autorităţii publice centrale 
care răspunde de silvicultură competente teritorial, care se postează pe site-ul autorităţii publice 
centrale care răspunde de silvicultură; această prevedere se aplică numai în cazul operatorilor 
economici care solicit înscrierea la licitaţiile de lemn de lucru fasonat; 
    g) a depăşit procentul prevăzut la art. 60 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; constatarea depăşirii se face prin act administrative emis de 
conducătorul structurii teritoriale de specialitate a autorităţii publice centrale care răspunde de 
silvicultură competent teritorial; întermen de 5 zile lucrătoare, structura teritorială de specialitate a 
autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură competent teritorial transmite autorităţii 
publice centrale care răspunde de silvicultură actul administrativ, care are obligaţia postării pe site-ul 
acesteia, cu respectarea prevederilor art. 8 alin. (3); 
    h) nu prezintă certificatul de atestare referitor la capacitatea de industrializare a lemnului fasonat 
potrivit prevederilor art. 58, în cazul operatorilor economici din industria mobilei care solicit 
participarea la runda I a licitaţiilor de vânzare a lemnului de lucru fasonat, sau, după caz, pre contractul 
de servicii de prelucrare primară a lemnului fasonat încheiat între prestatorul de servicii şi producătorul 
din industria mobilei care deţine certificat de atestare privind capacitatea de industrializare a lemnului; 
această condiţie este numai în cazul licitaţiilor organizate de către administratorii fondului forestier 
proprietate publică a statului; 
i) a avut contracte reziliate în ultimele 6 luni anterior datei licitaţiei, din culpa sa, cu organizatorul 
licitaţiei pentru masă lemnoasă/lemn fasonat, respectiv nu a încheiat în ultimele 6 luni anterior 
licitaţiei, din culpa sa, sau a cesionat contrar prevederilor prezentului regulament contracte pentru 
masă lemnoasă/lemn fasonat pentru care a fost declarata de judecator; 
    j) la data preselecţiei are accumulate cel puţin 25 de puncte de penalizare, conform prevederilor 
Legii nr. 171/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 
    k) nu a depus certificatul de atestare fiscala in care sa reiasa faptul ca operatorul economic are 
indeplinite la zi toate obligatiile exigibile de plata a impozitelor, a taxelor si a contribuțiilor către 



bugetul consolidat al statului și către bugetul local, așa cum rezultă din prevederile art.339 din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
Operatorii economici nu participă la şedinţa comisiei de preselecţie. 
Operatorul economic înscris la licitaţie trebuie să facă dovada achitării, anterior începerii şedinţei de 
licitaţie, în contul organizatorului, RO36TREZ4935006XXX000078 deschis la Trezoreria Tirgu 
Neamţ prin instrumente bancare legale decontabile până la începerea licitaţiei şi certificate de bancă 
sau în numerar la casieria organizatorului, a: 
    a) garanţiei de contract are pentru volumul de masă lemnoasă pe care intenţionează să îl cumpere, în 
cuantum de 5% din valoarea de pornire la licitaţie, fără TVA; 
    b) achitării tarifului de participare la licitaţie stabilit, în condiţiile legii, de către organizator. 
Documentele privind achitarea garanţiei de contractare şi tarifului de participare se depun la 
secretariatul comisiei de licitaţie, anterior începerii şedinţei de licitaţie. 
Operatorul economic participant la licitaţie/negociere trebuie să facă dovada achitării, anterior 
începerii şedinţei de licitaţie, în contul organizatorului RO36TREZ4935006XXX000078 deschis la 
Trezoreria Tirgu  Neamţ, prin instrumente bancare legale decontabile până la începerea licitaţiei sau în 
numerar la casieria organizatorului 
    a) garanţiei de contract are pentru volumul de masă lemnoasă pe care intenţionează să îl cumpere, în 
cuantum de 5% din valoarea de pornire la licitaţie; 
    b) tariful de participare la licitaţie in valoare de 500 lei, se depune numerar la casieria 
organizatorului 
Documentul privind dovada achitării garanţiei de contract are prevăzute la alin. (1) şi a tarifului de 
participare se depune la secretariatul comisiei de licitaţie cu minimum două ore înaintea începerii 
şedinţei de licitaţie.  
     Neîndeplinirea condiţiilor prevăzute în prezentul caiet de sarcini determină interzicerea participării 
la licitaţie a operatorului economic. 
     Garanţia de contractare constituită pentru masa lemnoasă adjudecată se reţine până la data 
procesului-verbal de predare-primire a masei lemnoase spre exploatare, respectiv până la momentul 
încasării de către vânzător a contravalorii lemnului fasonat. În situaţia în care cuantumul garanţiei de 
contractare constituită anterior licitaţiei este mai mare decât garanţia de contractare necesară pentru 
masa lemnoasă adjudecată, diferenţa se restituie operatorului economic, la cerere, în termen de cel 
mult 3 zile lucrătoare. 
     Garanţia de contractare , nerestituită, poate constitui garanţie pentru participarea la o licitaţie/ 
negociere ulterioară, organizată în condiţiile prezentului regulament, şi/sau pentru plata masei 
lemnoase/lemnului fasonat, numai cu acordul scris al operatorului economic. 
     Garanţia de contractare reţinută nu se restituie operatorului economic în următoarele situaţii: 
    a) nu a fost încheiat contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, în termenul prevăzut în 
caietul de sarcini, din culpa operatorului economic,respectiv cel mult 10 zile lucrătoare de la data 
desfășurării licitației,conform art.54 din H.G. nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică. 
    b) masa lemnoasă nu a fost predată spre exploatare, conform graficului, din culpa operatorului 
economic; 
Având în vedere faptul ca licitația publică este de tipul „licitatie cu strigare” menționăm urmatoarele 
aspecte legate de aceasta procedură: 
 
“Art. 26. - (1) Licitaţiile se desfăşoară la locul, data şi ora comunicate prin anunţ. 
(2) Licitaţiile se desfăşoară cu participarea comisiei de licitaţie şi a reprezentanţilor oficiali ai 
participanţilor în aceeaşi sală. 
Art. 27. - (1) Comisia de licitaţie este alcătuită din 3 sau 5 membri, numiţi prin decizie a 
conducătorului organizatorului; comisia de licitaţie nu poate avea aceeaşi componenţă cu cea de 
preselecţie şi îşi desfăşoară activitatea cu respectarea prevederilor Legii nr. 161/2003, cu modificările 
şi completările ulterioare. Din comisia de licitaţie va face parte şi un membru desemnat de ocolul 
silvic care asigură administrarea/serviciile silvice, pentru fondul forestier, altul decât cel proprietate 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2060675


publică a statului, atunci când licitaţiile se organizează de către proprietar. 

(2) Şedinţa de licitaţie este deschisă de către preşedintele comisiei, care prezintă componenţa 
acesteia, numărul minim pentru cvorum, care este de 2 din cei 3, respectiv 3 din cei 5 membri ai 

comisiei, membrii prezenţi, tipul de licitaţie, modul de desfăşurare a licitaţiei şi toate informaţiile 
necesare desfăşurării licitaţiei. 
(3) Hotărârile comisiei de licitaţie se iau cu votul majorităţii simple a membrilor comisiei prezenţi. 
(4) Conducătorul administratorului fondului forestier proprietate publică a statului şi conducătorul 
organizatorului licitaţiei nu pot face parte din comisia de preselecţie sau din comisia de licitaţie. 
 

Art. 28. 

(1) Pasul de licitare se stabileşte de organizatorul licitaţiei în lei/m3
, la nivelul valorii de 5% din 

preţul de pornire, rotunjit la lei, şi se aplică numai la licitaţia publică cu strigare şi la etapa a doua a 
licitaţiei publice mixte. (alineat modificat prin art. unic pct. 24 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de la 

21 februarie 2019)  

(2) Licitările pentru licitaţia publică cu strigare şi la etapa a doua a licitaţiei publice mixte se pot face 
numai în sume reprezentând paşi întregi, cu respectarea prevederilor alin. (1). 

(3) Este interzisă pornirea licitaţiei de la alt nivel decât cel al preţului de pornire aprobat şi 
comunicat de organizatorul licitaţiei. 
Art. 29. - (1) În cazul licitaţiei publice cu strigare, licitarea masei lemnoase incepe si se desfasoara in 

ordinea prevazuta in listele de partizi/grupaje de partizi/ loturi/ piese afisate la sediul organizatorului 

licitatiei si publicate pe site-ul www.produselepadurii.ro sip e site-ul organizatorului. 

(2) Presedintele comisiei anunta pretul de pornire si pasul de licitare , pentru partida/ grupajul de 

partizi/ lotul/ piesa in cauza. 

(3) Pentru fiecare partida/ grpaj de partizi/ lot/piesa licitatia incepe de la pretul de pornire; oferirea, 

de catre participant, a nivelului pretului de pornire este considerate oferta; urmatoarele oferte, la 

nivelul a cel putin un pas, ale participantilor se considera licitari; ofertele se inscriu in fisele de 

desfasurare a licitatiei. 

(4) Este declarat adjudecatar licitantul care a oferit pretul cel mai mare, dupa 3 strigari successive 

ale presedintelui comisiei de licitatie ale respective oferte sau, dupa caz, producatorul din industria 

mobile care isi exercita dreptul de preemtiune la cumpararea masei lemnoase fasonate, potrivit 

prevederilor art.47 din prezentul regulament (alineat modificat prin art.unic pct.25. din H.G. 

nr.55/2019 in vigoare de la 21 februarie 2019). 

(5) Daca pentru partida/ grupajul de partizi/ lotul/ piesa de lemn fasonat care face obiectul licitatiei se 

face o singura oferta, adjudecarea nu se poate face la respectiva licitatie. 

Pentru informaţii şi date suplimentare vă puteţi adresa organizatorului licitaţiei, Comuna Crăcăoani, 
jud. Neamţ , str. 1 nr.166, tel: 0233 / 246009; fax: 0233/246009, primariacracaoani@yahoo.com.  
 
 

Organizator, 
COMUNA CRĂCĂOANI 

 
Primar, 

Alexandrina Raclariu 
 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20377809
http://www.produselepadurii.ro/

	ROMANIA

